П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
           г. Ставрополь.                                                     	           		06 марта 2024г.

Мировой судья судебного участка № 1 Промышленного района г. Ставрополя Я.Н. Латынцева, рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Промышленного района г. Ставрополя дело в отношении *** Иванникова В.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.  15.33.2 ч.1 КоАП РФ,

                                                   У С Т А Н О В И Л :

В ходе проведения проверки своевременности предоставления плательщиками страховых взносов, состоящими на учете в Отделении  Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю  сведений выявлено, что Иванников В.Ф, являющийся  *** (ИНН/ ОГРН ***), находящегося по адресу: ***, не представил в срок, а именно в  соответствии с пп.5 п.2, п.6 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 г. № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном)  учете  в системе обязательного пенсионного страхования», не позднее 04.04.2023 г. отчетность по форме ЕФС-1- дату заключения и  иные реквизиты договора  гражданско-правового характера от  03.04. 2023г. на застрахованное лицо СНИЛС *** в Отделение  Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю.
В силу п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных  правонарушениях» от 24.03.2005г. № 5 с изм. и дополн. Иванников  В.Ф.- 28.02. 2024г. надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела, что подтверждается отчетом Почты России  об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***, в судебное заседание не явился. От него не поступало ходатайств об отложении рассмотрения дела. Мировой  судья расценивает действия Иванникова В.Ф., как уклонение от явки в судебное заседание и нежелание участвовать в нем. При таких обстоятельствах, мировой судья полагает возможным рассмотреть настоящее  дело об административном правонарушении в его отсутствие в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Ст. 15.33.2  ч.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 11 п.2 пп.5 , п. 6 ФЗ от 01.04.1996 г. № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном)  учете  в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
Указанные сведения представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
	Совершение вменяемого Иванникову  В.Ф.  административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № *** от 06.02. 2024г., выписками из ЕГРЮЛ в отношении *** по состоянию на 26.05.2023г, на 08.11.2023 г., формой ЕФС-1, журналом учета приема сведений  и другими документами.
	При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что в деянии Иванникова В.Ф., являющегося директором ***, имеется состав административного  правонарушения, предусмотренный  ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ. Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, за нарушение страхового законодательства составляет один год со дня совершения административного правонарушения.
	При назначении административного наказания Иванникову В.Ф. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, его личность, назначает наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1  ст. 15.33.2 КоАП РФ, в минимальном размере.
В соответствии с ч.3 ст. 3.4 КоАП РФ В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Согласно положениям  ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 указанного Кодекса предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Вместе с тем обстоятельства дела позволяют сделать вывод о наличии возникновения угрозы причинения вреда неопределенному кругу лиц, которая в данном случае заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий от совершенного правонарушения, а в пренебрежительном отношении субъекта ответственности к порядку подачи сведений на застрахованных лиц, установленного Федеральным законом от 01.04.1996г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»,  в то время, как применение положений ст. 4.1.1 КоАП РФ возможно только при наличии всех обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  ч.1 ст. 15.33.2, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                               	          П О С Т А Н О В И Л :

Иванникова В.Ф. –*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300  рублей (реквизиты для оплаты штрафа: ***).
В соответствии со ст. 32.2 ч. 1КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен  в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
	В соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья					                                Я.Н. Латынцева
Согласовано. Мировой судья:					Я.Н. Латынцева